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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem mimořádných environmentálních a ekologických

událostí na obyvatelstvo. Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou vymezeny základní pojmy, legislativa týkající se problematiky. Obsahuje také proble-

matiku environmentální a ekologické bezpečnosti či ekologickou krizi. V praktické části se

nachází popis ORP Lipník nad Bečvou. Následně je analyzován dotazník ke vztahu

k ochraně obyvatelstva na území ORP a také simulace úniku nebezpečné látky z požáru

skládky. Na závěr jsou navržena doporučení na základě vyhodnocení.

Klíčová slova: Ochrana obyvatelstva, Environmentální rizika, Ekologická rizika, Mimo-

řádná událost, Připravenost obyvatelstva.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with effect of environmental and ecological emergencies on pop-

ulation. Thesis is divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical part of this

thesis I deal with basic concept and basic legislation. It contains an environmental and eco-

logical safety or an ecological crisis. In the practical part I described ORP Lipník nad

Bečvou. I focus on questionnaire in connection with the protection of population in an area

of ORP and I simulate outflow of dangerous substance in a fire of a dump. In the conclusion,

there are suggestions based on analysis.

Keywords: Population protection, Environmental risks, Ecological risks, Emergencies, Pre-

paredness of population.
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ÚVOD

V současné době s možností stále přibývajících hrozeb a nárůstu jejich dopadu, je nutné vy-

tvářet legislativní dokumenty a prostředky k ochraně obyvatelstva. Tyto hrozby ohrožují

obyvatelstvo na celé planetě. Mezi tyto hrozby řadíme také environmentální a ekologické

mimořádné události, jinak řečeno živelní pohromy s dopadem na zdraví, životech, majetku

či samotném životním prostředí.

Současná společnost stojí před rozhodnutím jak se postavit současné ekologické krizi, avšak

nesmíme zapomínat na stále rostoucí nové hrozby a jejich ohromné rozměry, kterých tyto

hrozby dosahují. Předvídatelnost těchto hrozeb takřka nemožná, některé můžeme čekat,

avšak příroda sama je nevyzpytatelná a může udeřit nečekaně a silně.

Vytvářená opatření jsou důležitá pro ochranu obyvatel, ale nelze je aplikovat na každou udá-

lost díky různým diferencím v průběhu události. Zde hraje důležitou roli připravenost oby-

vatelstva. Připravenost obyvatelstva může znamenat jak informovanost v postupu chování

při mimořádné události či materiální zabezpečení proti těmto událostem složek IZS nebo

také dobrovolných složek na území ORP.

Volba ORP Lipník nad Bečvou byla zřejmá, jelikož sám v tomto ORP žiji a chtěl jsem se

dozvědět, jaká rizika hrozí obyvatelstvu při vzniku mimořádné události.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, to část teoretickou a praktickou. První část

a to část teoretická je zaměřena na vymezení základních pojmů této problematiky a její le-

gislativu. Dále je zde přiblížena environmentální a ekologická bezpečnost obyvatel, či také

pojem ekologická krize a její současná podoba v globálním hledisku. Tyto témata jsou za-

měřena především na ochranu obyvatel, které je věnována také kapitola.

Praktická část této práce je zaměřena na vliv samotné mimořádné události v ORP Lipník nad

Bečvou. Je zde návrat do historie k mimořádným událostem na území ORP, také současná

úroveň ochrany obyvatelstva a její organizace z pozice města. Dále je zde modelován únik

nebezpečné látky při požáru skládky. Práce obsahuje také dotazníkovou část, která vyhod-

nocuje připravenost a informovanost obyvatel v ORP na mimořádnou událost. Po analýze

těchto výsledků jsou navržena doporučení na zlepšení řešení dopadů MU v ORP Lipník nad

Bečvou.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Pro definici základních pojmů k pochopení dané problematiky bylo čerpáno z Terminolo-

gického slovníku – krizové řízení a plánování obrany státu, vydaného Ministerstvem vnitra

České republiky. [1] Dále jsem také čerpal z legislativy této problematiky, zejména zákon

č. 240/2000 Sb, o krizovém řízení a o změně některých zákonů [2], zákon č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů [3], a zákon č. 254/2001

Sb., o vodách a o změně některých zákonů [4].

Krize

Situace, kdy je vážně narušeno fungování určitého systému či jeho část, která je spojená

s potřebou časově a systémově adekvátního rozhodnutí a řešení.

Mimořádná událost

Mimořádnou událostí se rozumí událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku

živelní pohromy, havárie, nezákonnou činností, ohrožením kritické infrastruktury, náka-

zami, ohrožením vnitřní bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena obvyklým způsobem or-

gány a složkami bezpečnostního systému podle zvláštních právních předpisů.

V zákonu o integrovaném záchranném systému dále jen IZS [3] je mimořádná událost defi-

nována jako, škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a

také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují prove-

dení záchranných a likvidačních prací.

Mimořádnou událost můžeme dělit podle původu, a to:

 Přírodní,

 Antropogenní,

 Smíšené. (viz. Obrázek č. 1)

Účinkem mimořádné události je změna kvality prvků systému a s tím i související změna

kvality vztahů. To způsobuje, že systém nemůže být schopen adaptace na nové podmínky,

které mohou přicházet stále častěji a intenzivněji. Bohužel tyto podmínky bývají nežádoucí

a mají znehodnocující charakter. Prvky rozvoje se v těchto situacích objevují pouze zřídka.

[7]
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Krizová situace

Rozumíme tím mimořádnou událost, podle zákonu o integrovaném záchranném systému,

narušení kritické infrastruktury státu nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebez-

pečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. [1]

Krizový stav

Stav, který vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hl. města Prahy (stav nebezpečí), vláda

ČR, popřípadě předseda Vlády ČR (nouzový stav), nebo Parlament ČR (stav ohrožení státu

a válečný stav) v případě hrozby nebo vzniku krizové situace a v přímé závislosti na jejím

charakteru a rozsahu (viz. Tabulka níže). [1]

Obr. 1- Schéma členění mimořádných událostí [6] Obrázek 1 Schéma členění mimořádných událostí [6]
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Tabulka 1 Vyhlašování krizových stavů [8]

STAV CHARAKTERITISKA VYHLAŠUJE PRO

ÚZEMÍ

NEJDELŠÍ

DOBA

TRVÁNÍ

PRÁVNÍ

PŘEDPIS

S
ta

v
n

eb
ez

p
eč

í

Živelní pohroma, ekolo-

gické, průmyslové havárie

nebo jsou-li ohroženy ži-

voty, zdraví či majetek, po-

kud intenzita ohrožení nedo-

sahuje značného rozsahu a

nestačí aktivita státní správy

a IZS.

Hejtman kraje Celý kraj

nebo část

kraje

30 dnů

(déle pouze

se souhla-

sem vlády)

Zákon č.

240/2000

Sb.

N
o
u
zo

v
ý
s

ta
v

Živelní pohroma ekologické,

průmyslové havárie nebo

jiné nebezpečí značného roz-

sahu, jsou-li ohroženy ži-

voty, zdraví či majetek nebo

vnitřní pořádek a bezpečnost

Vláda České

republiky

Celý stát

nebo ome-

zené území

státu

30 dnů

(déle se

souhlasem

Poslanecké

sněmovny)

Zákon č.

110/1998

Sb.

S
ta

v
o

h
ro

že
n
í

st
át

u
Je-li ohrožena svrchovanost

státu nebo jeho územní ce-

listvost nebo demokratické

základy

Parlament

České repub-

liky na návrh

vlády

Celý stát

nebo ome-

zené území

státu

Není ome-

zeno

Zákon č.

110/1998

Sb.

V
ál

eč
n
ý

s
ta

v

Je-li napadena ČR nebo je-li

třeba plnit spojenecké zá-

vazky o společné obraně

proti napadení

Parlament

České repub-

liky

Celý stát Není ome-

zeno

Zákon č.

110/1998

Sb.

1/1993

Sb.

(Ústava

České re-

publiky)

[…]


vatel o možném riziku v území ohroženém nebezpečnou látkou, připravenost těchto

obyvatel na MU.

 Zvýšená potřeba součinnosti složek IZS.

Po analýze a vyhodnocení modelování situace úniku nebezpečné látky a dotazníkovém šet-

ření jsou zde návrhy a doporučení ke zlepšení řešení MU v ORP:

1. Pořádání akcí pod záštitou města ve spolupráci s IZS

 Tyto akce jak bylo zjištěno v dotazníkovém šetření, by se měli konat častěji.
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 Akce by měli zaujmout a pojmout veřejnost v širokém věkovém rozpětí, akce zají-

mavá jak pro děti tak seniory.

 Zapojení návštěvníků těchto akcí do praktických ukázek.

 Pořádání těchto akcí ve všech obcích ORP, ne pouze v městě Lipník nad Bečvou.

 Přínosem těchto činností by mělo býti zvýšení zájmu o problematiku, předání důle-

žitých informací, použití těchto informací, získaných ať již letáčky nebo přímým za-

pojením do praktických ukázek, občany na jejich samotnou připravenost vůči půso-

bení MU.

2. Pořádání námětových cvičení pro složky IZS, JSDH a jiné sbory

 V této problematice je možné vidět jeden z hlavních problémů, jelikož počet těchto

cvičení je v ORP takřka nulový.

 Pořádání těchto cvičení by mělo přínos jak pro pracovníky ochranných složek v dů-

sledku seznámení s dostupnou technikou v praxi tak i psychické uspokojení obyva-

tel, že se něco takového děje.

3. Možná výuka na školách

 Zřejmě je nemožné, aby byl vyhrazen jeden celý předmět pro tuto problematiku,

avšak lze považovat za dostupné spojit sdílení těchto informací do jiných předmětů,

ve kterých by mohla být probírána problematika ochrany obyvatelstva.

 Studenti by měli mít možnost zkusit si sbalit evakuační zavazadlo, poznat varovné

signály, co znamenají a jak se u jednotlivých chovat.

 Dále jsou navrhována častější exkurze k složkám IZS.

 Hlavní přínos by byl v budoucí připravenosti dětí a mládeže na MU, rozpoznání je-

jich projevů a možná realizace ochranných opatření proti těmto jevům (zachytit zá-

rodek těchto situací a podniknout opatření k minimalizaci).

4. Finanční investice města

 Tyto investice by se měli naklánět k vybavenosti složek IZS a JSDH v ORP, avšak

při současné situaci je těžké hledat volné finanční prostředky a projevuje se to právě

na vybavenosti těchto složek jak po materiální tak personální úrovni

 Investice do informovanosti občanů, zde bych navrhoval letáčky, informační tabule,

investice do rozhlasu, SMS kanálu.
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 Přínosem těchto investic by bylo zmírnění dvou největších problémů, které mohou

nastat při vzniku MU a to jsou INFORMOVANOST a PŘIPRAVENOST.

Za celkový přínos opatření v bodu 1.,2.,3. a 4. je možné považovat zlepšenou informovanost

obyvatel v ORP, jejich připravenost na MU ať již připravenost materiální či chování za MU.

Dalším přínosem by byla zlepšená součinnost složek IZS či také zlepšené materiální zabez-

pečení těchto složek a použití těchto ochranných prostředků při mimořádné události, tyto

zkušenosti s materiálním zabezpečením a v součinnosti jsou získávány hlavně námětovými

cvičeními.
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ZÁVĚR

Tato práce byla věnována vlivu mimořádných environmentálních a ekologických událostí

na obyvatelstvo se zaměřením na ORP Lipník nad Bečvou, kde sám bydlím. Toto ORP mů-

žeme díky jeho poloze považovat za celkem klidné.

Cílem práce bylo analyzovat vliv těchto událostí a navrhnout následná opatření pro zlepšení

situace.

Teoretická část byla zaměřena na vymezení pojmů či legislativě spojené s touto problemati-

kou, dále také environmentální bezpečnosti jako takové či ekologické bezpečnosti.

Hlavní je ochrana obyvatelstva, které je věnována také kapitola v teoretické části.

V části praktické se bylo soustředěno na konkrétní problémy. Jako první byl modelován únik

nebezpečných látek při požáru skládky. Následně bylo vytvořeno dotazníkové šetření týka-

jící se informovanosti obyvatelstva a připravenosti obce na MU.

Po vyhodnocení praktické části byly zjištěny největší nedostatky v připravenosti a informo-

vanosti obyvatel na MU a její možný vliv na obyvatelstvo samotné.

Po vyhodnocení těchto kroků byly navrženy doporučení ke zlepšení řešení MU v ORP což

byl hlavní cíl bakalářské práce.

Tímto lze tedy konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn. Problematiku se podařilo

vyřešit, ovšem je nutné pracovat dále na realizaci těchto ochranných návrhů.

Je důležité si uvědomit, že žádné opatření nezaručí stoprocentní ochranu před těmito mimo-

řádnými událostmi. Tyto události se odehrávají s ničením ekologického a přírodního sys-

tému čím dál častěji proto je nutné se na ně připravovat. Důležité je si připustit, že tyto rizika

nám hrozí, místo falešného utěšování sama sebe „mě se nemůže nic stát“.
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ČR Česká republika.

FO Fyzická osoba.

HZS

CHL

IZS

JSDH

KS

MěÚ

MP

µm

MU

ORP

PČR

PO

SPA

Hasičský záchranný sbor.

Chemická laboratoř.

Integrovaný záchranný systém.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů.

Krizová situace

Městský úřad.

Městská policie.

Mikrometr.

Mimořádná událost.

Obec s rozšířenou působností.

Policie České republiky.

Právnická osoba.

Stupeň povodňové aktivity.
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