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Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Vliv environmentálních a ekologických mimořádných událostí

na obyvatelstvo.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá vlivem mimořádných environmentálních a ekologických událostí

na obyvatelstvo. Cíl práce je formulován v bodu 6 výstižně a správně. Struktura práce vytváří

předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce. Zadání bakalářské práce a zásady pro

vypracování jsou dodrženy.

Práce je zpracována v rozsahu 73 stran. Teoretická část práce je na 34 stranách, praktické část

je na 39 stranách. Pro zpracování bylo použito 34 zdrojů, které jsou převážně aktuální. Autor

využil pouze 7 tištěných zdrojů, ostatní jsou elektronické. V práci autor zpracoval 20 obrázků

a 5 tabulek, které vhodně doplňují text práce. Metody použité v práci jsou adekvátní a jsou

aplikovány převážně správně.

Teoretická část byla zaměřena na vymezení pojmů a právních předpisů spojených s touto

problematikou, dále také z environmentální bezpečnosti a ekologické bezpečnosti. Významná

je ochrana obyvatelstva, které je věnována 5. kapitola v teoretické části.

V části praktické se autor soustředil na konkrétní problémy. Jako první byl modelován únik

nebezpečných látek při požáru skládky. Byl využit program TerEx – software určený rovněž
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pro rychlý odhad následků úniků nebezpečných látek, například jako následek špatného

skládkování nebo požáru skládky. V kapitole 9 bylo realizováno dotazníkové šetření týkající

se informovanosti obyvatelstva a připravenosti obce na mimořádné události. Autor vyhodnotil

dotazník ve vztahu k ochraně obyvatelstva na území ORP a rovněž i simulaci úniku

nebezpečné látky při požáru skládky. Na závěr jsou navržena doporučení na základě

vyhodnocení. Po vyhodnocení praktické části byly zjištěny největší nedostatky v

připravenosti a informovanosti obyvatel na mimořádnou událost a její možný vliv na

obyvatelstvo samotné. V kapitole 10. byla navržena doporučení ke zlepšení řešení mimořádné

události v ORP což byl hlavní cíl bakalářské práce. Tímto lze tedy konstatovat, že cíl

bakalářské práce byl splněn.

Použité zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální. Norma 690-3 je dodržena.

Formální úprava práce je na dobré úrovni. Vyskytuje se však, že v textu v části vymezení

pojmů u odkazů chybí uvedení strany, odkud je citováno.

Práce studenta v průběhu zpracování bakalářské práce byla nárazová. V průběhu roku byl

méně aktivní. Jeho konzultační aktivita se zvýšila až koncem zpracovatelského období. Méně

dodržoval termíny z harmonogramu zpracování práce. Prokázal schopnost práce se zdroji.

Zapracovával většinu doporučení od vedoucího práce. Kvalita jeho práce je částečně

poznamenána tlakem času na odevzdání práce, přesto je na dobré úrovni. Prokázal schopnost

řešit zadané téma práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství:

Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: Nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 28. 5 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně